
Unkgraldad Nacional da Salta 

FACULTAD D E 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54.0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail; unsaing@unsa.odu.ar  

780/08 

VISTO: 

Salta, 9 de Octubre de 2008 

Expte. N° 14.214/08 

Estas actuaciones por las cuales la Arq. María del Pilar Busquet eleva la 
propuesta de dictar nuevamente el Curso de Actualización AutoCAD 2004, en respuesta 
a lo sugerido por el Consejo Directivo; y 

CONSIDERANDO: 

Que el curso se dictará con una modalidad extensa, una vez por semana, los días 
Lunes de 10:00 a 12:00 horas en el Aula 511, con un total de ocho clases, desde el 29 de 
Septiembre al 17 de Noviembre del corriente ario; 

Que el mismo está destinado prioritariamente a docentes de la Facultad y en esta 
oportunidad se hace extensivo al Personal de Apoyo Universitario de la Facultad, 
estableciendo un cupo de 17 personas; 

Que las condiciones para aprobar el curso consistirán en asistir a un mínimo de 
seis clases y realizar el Práctico Final; 

Que la Comisión de Asuntos Académicos mediante Despacho N° 306/08 
aconseja hacer lugar a lo solicitado; 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 
(En su XIII sesión ordinaria del 24 de Septiembre de 2008) 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- Tener por autorizado el dictado del Curso de Actualización sobre el 
manejo del Programa de Dibujo Asistido por Computadora AUTOCAD 2004, destinado 
prioritariamente a los docentes y en esta oportunidad se hace extensivo al Personal de 
Apoyo Universitario de esta Facultad, a desarrollarse del 29 de Septiembre al 17 de 
Noviembre de 2008, con el programa que se encuentra en ANEXO I de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría de la Facultad, a la Escuela de 
Ingeniería Civil, a la Arq. María del Pilar Busquet y siga por la Dirección 
Administrativa Académica al Departamento Docencia para su toma de razón y demás 
efectos. 

#441  p RERTUZZI 	 Ing. JORGE 	" 	. 
SECRET lA 	 DECAN.0 

FACULTAD DE 1NIYENTIRIA 	 FACULTAD DE IN tliiNtERIA 

mv. 

Dra. 



Unlvanddad Nacional da Salta 

Lay FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0381) 4255420 — FAX (540387) 4255351 

FtEPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: uinaing@unsa.odu.ar  

ANEXO I 
Res. N° 780-HCD-08 
Expte. N° 14.214/08 

1.- Nombre del curso: 

DIBUJO ASISTIDO POR COMPUTADORA AutoCAD 2004 

2.- Programa del curso 

Primer día 29 de Septiembre 
Generalidades del programa. Conceptos básicos. La pantalla de AutoCAD. 
LINEA. Línea con precisión. Coordenadas: Absolutas. Relativas. Polares. 
Modos de selección. Borrar. 
Asistentes de Dibujo. Zoom. Paneo. Archivar. Guardar. Salir. 

Segundo día 06 de Octubre 
Creación de CAPAS (Layers). Propiedades por capas (color). Propiedades de los 
objetos. OSNAP. PUNTO. Estilo de punto. DIVIDE. MEASURE. UNDO. 
CIRCULO. ARCO. OFFSET. Ejemplos. 

Tercer día 13 de Octubre 
CAPAS: Linetype. Lineweight. Comandos de Edición. CHAMPER. FILLET. TRYM. 
EXTEND. COPY. MIRROR. ARRAY. MOVE. ROTATE. 
Ejemplos de Edición de objetos. 

Cuarto día 20 de Octubre 
BREAK. STRECH. LENGTHEN. SCALE. 
BLOCKS. Inserción. 
Ejemplos prácticos. 

Quinto día 27 de Octubre 
HATCH. Configuración rápida y avanzada. ESCALA 
Ejemplos prácticos. 

Sexto día 03 de Noviembre 
Textos. Formas de insertar un texto. Ortografía. Edición de textos. Estilos. 
Aplicación. Acotación. Elementos de una cota. Formas de acotar. Estilos. 
Aplicación. 

Séptimo día 10 de Noviembre 
Espacio modelo. Espacio papel. Imprimir. 

Octavo día 17 de Noviembre 
Práctico Final. 



Universidad Nacional da Sana 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54.0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing®unsa.edu.ar 	 - 2 - 

ANEXO I 
Res. N° 780-HCD-08 
Expte. N° 14.214/08 

3.- Modalidad de dictado: 

El curso se dictará con una modalidad extensa, una vez por semana, los días Lunes 
de 10:00 a 12:00 horas en el Aula 511, con un total de ocho clases, desde el 29 de 
Septiembre al 17 de Noviembre del corriente año. 
Que las condiciones para aprobar el curso consistirán en asistir a un mínimo de seis 
clases y realizar el Práctico Final. 

4.- Destinatarios del curso: 

Que el mismo está destinado prióritariamente a docentes de la Facultad y en esta 
oportunidad se hace extensivo al Personal de Apoyo Universitario de la Facultad, 
estableciendo un cupo de 17 personas. 

5.-. Docentes del curso: 
Arq. María del Pilar BUSQUET.  
Arq. Gabriel Antonio GEA 

6.- Cupo: 17 personas 

7.- Certificación: 
Se otorgarán Certificados de aprobación a los cursantes que asistan a un mínimo 
de seis clases y realicen el Práctico Final. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

